Mustafa ve diğer oğlu 1. Abdülhamid
sur içi yatırımları yanında Üsküdar'a da
önem vermeyi unutmamışlardır. Beylerbeyi

Camii l.Abdülhamid'in Salacak'taki Ayazma
Cami ise 111. Mustafa'nındır ili. Mustafa'nın
oğlu ili.Selim ise babası ve amcasının bu
Üsküdar yoğunlaşmasına devam ederek
Üsküdar Selimiye Cami 1216 / 1801 ve
Selimiye Kışlası ismiyle özdeşleşmiştir.

Ben burada çalışmamın lll.Mustafa'nın

vakıfları ve özellikle Ayazma semtinde
kurduğu vakıflar üzerinde yoğunlaşmak

olduğunu belrtrııek isterim.Daha doğrusu

burada kurulan külliyenin vakıfların

toplumdaki sosyal ve ekonomik gelişmelere
olan etkileri için bir örnek çalışma olarak ele
almak istiyorum.

Görüldüğü

kadarı ile Üsküdar'da bir saçma imalathanesi
kurulmuş ve bu işyeri dış rekabetlere karşı
koruma altına alınm ı ştır. İmalatçı esnafı
kendilerini dış rekabetten koruyabilmek
gayesi ile gi riştikleri eylemlerden biri de
şöyle gelişmiştir.İstanbul kadısına verilen
1239/1824tarihli birfermandan anladığımıza
göre İstanbul 'da ayakkabı üreten esnaf

durumu devlet yetkililerine arzetmişler

ve şehre ithal malı kadı ayakkabılarının

girişine mani olmuşlardır.Diğer misal de
İzmir şehrinde Sultan 111.Mustafa Vakfı'na

ait kumaş üzerine basmacılık sanatının

icra edi ldiği atelyenin dışında başka bir
yerde bu mesleğin icra faaliyetinin yasak
olduğuna dair ellerinde ferman olan basmacı
esnafı,Manisa ve kazalarında aynı mesleği

icra eden esnafı dağıtılmasını istemiş ve bu
itekleri kabul görerek sözü geçen esnaf bu
tür faaliyetten men edilmişlerdir.(bk.BOA.

Cevdet-darphane,nr.1359) Çarıkçı esnafı

bu hususta vereceğimiz bir diğer örnektir.
T1220 / 1805 tarihli bir belgede (HAT 1492 /
39) Üsküdar ve Yenikapı Mevlevihanesi'nde
bulunanlar il i.Mustafa Vakfı'na bağlı olarak
çalışmaktad ırlar. Özellikle Çarıkçıbaşı
verilen örnekte adı geçen İbrahim Edhem' in
yaşlanması ve maaşl ı emekl iye ayrılması

sonrasında çarıkçıbaşılık Sultan 111.Mustafa
Vakfı'na bağlanmıştır. Bölgelerine göre yine
beş yıl sonrası durumu gösteren bir belgede
(Hat 652 / 31846) Doğancılar Meydanı

civarındaki çarıkçılar nizamlarına ait
Sultan 111.Mustafa dönemine ait fermandan
bahseder. 1225 / 1810 yılında bu fermanın
yenilendiği meselesi hakkında bilgi vard ı r.

Anlaşıldığına göre Çarıkçılar düzeni
Çarıkçıbaşı İbrahim Edhem Efendi'nin vefatı
sonrasında vakfın yönetimine kalmıştır.Sultan
!il.Mustafa Vakfiyesi oğlu Sultan 111.Selim
döneminde bu durum aynen sürdürülmüş

ve bu hususta bi ferman çıkarılmıştır.

Cevdet Hariciye (30/1467) evrakı yine
1224 / 1809 tarihli sahtiyan pabuçtan
bahseden bir beyanda korunan bir iş dalını
görüyoruz. "Yahudilere mahsus esman- ı

sahtiyan imalinin Tekfur Sarayı arsasında inşa
olunan vakıf odalarda çal ışan 30 Hristiyana
inhisar ettirilmesi" (sahtiyan (keçi deresi) veya
ince deri) hususunda açık ifadeler görüyoruz ..